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כא אָמַר הַכּוּזָרִי: הַשְׁמִיעֵנִי מִזֶּה מַה שֶּׁיֵּשׁ אֶצְלְךָ מֵחֲמוּדוֹתֶיהָ.

עַל  וְדִינָם  מוֹרִידִין".  הַכֹּל  וְאֵין  יִשְׂרָאֵל  לְאֶרֶץ  מַעֲלִין  "הַכֹּל  אָמְרָם:  מִזֶּה  הֶחָבֵר:  אָמַר  כב 

אִם  זֶה  וּבְהֵפֶך  כְּתֻבָּה",  בְּלֹא  "תֵּצֵא  יִשְׂרָאֵל:  לְאֶרֶץ  בַּעְלָהּ  עִם  לַעֲלוֹת  הַמְסָרֶבֶת  הָאִשָּׁה 
מְסָרֵב הָאִישׁ לַעֲלוֹת עִם הָאִשָּׁה לְאֶרֶץ יִשְׂרָאֵל, "יוֹצִיא וְיִתֵּן כְּתֻבָּה". וְאָמְרָם: "לְעוֹלָם יָדוּר 
אָדָם בְּאֶרֶץ יִשְׂרָאֵל וַאֲפִלּוּ בְּעִיר שֶׁרֻבָּהּ גּוֹיִים, וְאַל יָדוּר בְּחוּצָה לָאָרֶץ וַאֲפִלּוּ בְּעִיר שֶׁרֻבָּה 
יִשְׂרָאֵל, שֶׁכֹּל הַדָּר בְּאֶרֶץ יִשְׂרָאֵל דּוֹמֶה לְמִי שֶׁיֵּשׁ לוֹ אֱלוֹהַּ, וְכֹל הַדָּר בְּחוּצָה לָאָרֶץ דּוֹמֶה 
לֵאמֹר  ה'  בְּנַחֲלַת  מֵהִסְתַּפֵּחַ  הַיּוֹם  גֵרְשׁוּנִי  'כִּי  בְּדָוִד  אוֹמֵר  הוּא  וְכֵן  אֱלוֹהַּ,  לוֹ  שֶׁאֵין  לְמִי 
לֵךְ עֲבֹד אֱלֹהִים אֲחֵרִים', לוֹמַר לְךָ כֹּל הַדָּר בְּחוּצָה לָאָרֶץ כְּאִלּוּ עוֹבֵד עֲבוֹדָה זָרָה". וּכְבָר 
נָתְנוּ לְמִצְרַיִם מַעֲלָה עַל שְׁאָר הָאֲרָצוֹת, וְדָנוּ עַל שְׁאָר הָאֲרָצוֹת מִקַּל וָחֹמֶר, וְאָמְרוּ: "וּמַה 

מִּצְרַיִם שֶׁנִּכְרְתָה עָלֶיהָ בְּרִית אָסוּר, שְׁאָר אֲרָצוֹת לֹא כֹּל שֶׁכֵּן".

וּמֵאָמְרָם: "כֹּל הַקָּבוּר בְּאֶרֶץ יִשְׂרָאֵל כְּאִלּוּ קָבוּר תַּחַת הַמִּזְבֵּחַ". וּמְשַׁבְּחִים מִי שֶׁמֵּת בָּהּ 
יוֹתֵר מִמִּי שֶׁנִּשָּׂא אֵלֶיהָ מֵת, לְאָמְרָם: "אֵינוֹ דּוֹמֶה קוֹלַטְתּוֹ מֵחַיִּים כְּקוֹלַטְתּוֹ לְאַחַר מִיתָה", 
וְיוֹתֵר מִזֶּה אָמְרוּ בְּמִי שֶׁהָיָה יָכוֹל לִשְׁכֹּן בָּהּ וְלֹא שָׁכַן בָּהּ, וְצִוָּה לְשֵׂאתוֹ אֵלֶיהָ אַחַר מוֹתוֹ: 

"בְּחַיֵּיכֶם — וְנַחֲלָתִי שַׂמְתֶּם לְתוֹעֵבָה, וּבְמִיתַתְכֶם — וַתָּבֹאוּ וַתְּטַמְּאוּ אֶת אַרְצִי". 

לְיַבֵּם  לָאָרֶץ  לְחוּצָה  לָלֶכֶת  לִפְלוֹנִי  מֻתָּר  הַאִם  נִשְׁאַל  כַּאֲשֶׁר  חֲנַנְיָה  רַבִּי  הַקְפָּדַת  וְהִגִּיעָה 
אַחֲרָיו?".  יֵרֵד  שֶׁהֲרָגוֹ, הוּא  הַמָּקוֹם  בָּרוּךְ  גוֹיָה,  נָשָׂא  "אָחִיו  שֶׁאָמַר:  כְּדֵי  עַד  אָחִיו,  אֵשֶׁת 
וּמֵאִסּוּרָם לִמְכֹּר קַרְקַע לְנָכְרִי, וְאִסּוּרָם לִמְכֹּר הֲרִיסוֹת הַבַּיִת וּלְהַנִּיחוֹ חָרֵב. וּמַה שֶּׁקָּשׁוּר 
לָאָרֶץ,  לְחוּצָה  הָעֶבֶד  יֵצֵא  וְשֶׁלֹּא  יִשְׂרָאֵל".  בְּאֶרֶץ  אֶלָּא  קְנָסוֹת  דִּינֵי  דָּנִין  "אֵין  לְאָמְרָם: 
וְזוּלַת זֶה הַרְבֵּה. וְאָמְרָם: "אֲוִירָהּ דְּאֶרֶץ יִשְׂרָאֵל מַחְכִּים". וּמֵאַהֲבָתָם אֵת הָאָרֶץ אָמְרוּ: "כֹּל 
הַמְהַלֵּך אַרְבַּע אַמּוֹת בְּאֶרֶץ יִשְׂרָאֵל מֻבְטָח לוֹ שֶׁהוּא בֶּן הָעוֹלָם הַבָּא". וְאָמַר רַבִּי זֵירָא לַמִּין 
שֶׁטָּעַן נֶגְדּוֹ עַל שֶׁנִּדְחַק לַעֲבֹר אֵת הַנָּהָר מִבְּלִי מַעְבֹּרֶת, מִתְּשׁוּקָתוֹ לַעֲבֹר לְאֶרֶץ יִשְׂרָאֵל: 

"דּוּכְתָא דְּמשֶׁה וְאַהֲרֹן לָא זְכוֹ לֵיהּ מִי יֵימַר דְּזָכֵינָא לֵיהּ".

מחמודתיה – השבח של ארץ ישראל. תצא בלא כתובה – תתגרש בלא לקבל את הזכויות הממוניות 
שבכתובה. מהסתפח – מלהתגורר ולהידבק. מצרים שנכרתה עליה ברית – ה' הבטיח "לא תוסיפון 
לשוב בדרך הזה עוד" ]דברים יז, טז[. נשא אליה מת – העלוהו לקבורה בארץ ישראל אחר פטירתו. 
לארץ(.  בחוץ  שנמצאת  מי  כלפי  חריף  )ביטוי  לארץ  מחוץ  אישה  עם  גויה – התחתן  נשא  אחיו 
איסורם למכור הריסות הבית – ]עיין אוצר נחמד[. דוכתא דמשה ואהרן לא זכו ליה מי יימר דזכינא 

ליה – מקום שמשה ואהרן לא זכו )להיכנס( מי אמר שאזכה לו?

הדירה בארץ 

ישראל

הקבורה בארץ

קדושת הארץ 

באורים
עד כאן תיאר החבר את מעלותיה של ארץ ישראל על-פי התורה שבכתב. כעת הוא פורס בפני 
המלך ציטוטים מדברי חז"ל בתורה שבעל-פה, המפליגים בשבחה ומעלתה, עד כדי השלכות 
הלכתיות כבדות משקל. לפי ההלכה שקבעו חז"ל, כל אחד מבני הזוג יכול לכוף את משפחתו 
לעלות לארץ ישראל, ואינו יכול לכופם לרדת מארץ ישראל. חז"ל ייחסו חשיבות רבה לשלום 
הבית, ולכן תיקנו כתובה לאישה, כדי שהבעל לא ירצה לגרשה בקלות. אך כאשר מדובר בארץ 
ישראל, הם קבעו שאם האישה מסרבת לעלות, היא מפסידה את כתובתה, ואם האיש מסרב הוא 
חייב להתגרש מאשתו. אם ארץ ישראל הייתה אמצעי נח לעבודת ה', הרי שהשיקול העיקרי היה 
באווירת הקדושה שבה ובמציאות של קהילה יהודית יציבה. חז"ל הדגישו, שארץ ישראל היא 
לא אמצעי למטרה, אלא היא יסוד הקיום הרוחני של עם ישראל, ולכן חייבים לגור בה אפילו 
גויים, ואסור לגור בחוץ לארץ אפילו בין יהודים. חז"ל הדגישו שרק בארץ ישראל אפשר  בין 
לעבוד את ה', ומי שגר בחוץ לארץ כאילו עובד עבודה זרה, כי לקרקע יש משמעות רוחנית 
דימו את הנישואין בחוץ  יבום, אסור לרדת לחוץ לארץ. הם  ואפילו לצורך קיום מצווה, כמו 
לארץ לנישואי תערובת )"אָחִיו נָשָׂא גוֹיָה"(, ואת הדר בה שהוא ראוי לעונש מיתה )"בָּרוּךְ הַמָּקוֹם 
שֶׁהֲרָגוֹ"(. יתרה מכך, חלק ניכר מדיני ממונות, המכונה בשם כללי "קנסות" –  רק בית דין שהם 
סמוכים יכולים לדון, וסמיכה אפשר לקבל רק בארץ ישראל. עוד שיבחו חז"ל את ההליכה בארץ 
ישראל, כמצווה שזוכים עבורה לחיי עולם הבא, ושיבחו את העלייה לארץ ישראל במסירות 

נפש.

הרחבות
1. ביטויי קדושת ארץ – ישראל בהלכה

וְדִינָם עַל הָאִשָּׁה הַמְסָרֶבֶת לַעֲלותֹ עִם בַּעְלָהּ לְאֶרֶץ יִשְׂרָאֵל: "תֵּצֵא בְּלֹא כְּתֻבָּה". מצוות יישוב 
לנוכרי בשבת  ארץ ישראל מקבלת מקום מיוחד בהלכה: כך, למשל, חז"ל התירו אמירה 
בשביל לקנות ממנו קרקע בארץ ישראל )גמרא גיטין דף ח, וראה הסברים שונים בראשונים 
שם(. השוכר בית בארץ ישראל חייב במזוזה מייד מפני יישוב הארץ ]שו"ע יו"ד רפו, כב[. 
אסור לגדל בהמה דקה בארץ ישראל ]משנה בבא-קמא, חו"מ תט, א[ )וראה דוגמות נוספות 
בשו"ע חו"מ קעה, כו; שו"ע חו"מ רלא, כו. ובהגר"א שם אות מד, ובלבוש סע' כו; שו"ע 

חו"מ קסח, א(.

2. מעלת העלייה לארץ

לְעוֹלָם יָדוּר אָדָם בְּאֶרֶץ יִשְׂרָאֵל. כתב המאירי ]ב"ק פ, ע"ב[ "מצווה על כל אדם מישראל לקבוע 
"כשם  רבי אלעזר אזכרי, בעל ספר חרדים:  וכן כתב  כוחו".  ולישבה כפי  ישראל  דירתו בארץ 
שעל כל אחד מישראל לאהוב את עם ישראל, כך עליו גם לאהוב את ארץ ישראל. ולבוא אליה 
מאפסי ארץ בתשוקה גדולה כבן אל חיק אימו, כי תחילת ענייננו שנקבעה לנו בכייה גדולה יען 
כי מאסנו בה..." ]פרק נט, מצוות יישוב ארץ ישראל[. הרב קוק כותב שאפילו אם עולים לארץ 
"כמה גדולה היא המעלה של מי שמשתוקק  בשביל עניינים חומריים, לדבר יש מעלה גדולה: 
לישב ארץ הקודש אפילו לשם התכלית החומרית של הכלל, כי אצל הכלל יהפך תמיד כל עניין 
גשמי לרוחני, והתכלית העליונה בא תבא על ידי חיבור עם ה' בארץ ה'". ]עיין עוד בעולת ראי"ה 

ח"א, עמ' שעה[.	

שאלות לדיון
איך יתכן שגירושין עדיפים ממגורים בארץ ישראל?

"כל המהלך ארבע אמות... מובטח לו שהוא בן העולם הבא". מדוע?


